
Gesetz- und Verordnungsblatt
fü r das

österreichisch-i l l insche KüflenfanÖ,
bestehend au s den gefürsteten Grafschaften G örz und G ra d iS c a , der M arkgrafschaft Is tr ie n  

und der reichSumnittelbaren S ta d t  T riest m it ihrem  Gebiete.

Jahrgang L 8 6 8 .

III. Stück.

A u s g e g e b e n  u n d  v e r s e n d e t  am 24.  J u l i  1868.

3.
Kundmachung der k. k. küstcnl. Statthalterei in Triest vom 

10. Ju li 1868,
betreffend die Bemessung, Vorschreibung und Eiuhebung der directcn S te u e rn  für das J a h r

'  1 8 6 8 .

M it  Allerhöchster Entschließung vom 2 4 . J u n i  1 8 6 8  geruhten S e in e  k. k. Apostolische 
M ajestä t das Finanzgesetz für das J a h r  1 8 6 8  a. g. zu sanctioniren und unterm  2 6 . J u n i  
1868  erfolgte die A. H. S an c tio n  des im Nachhangc zu dem Finanzgesetzc beschlossenen G e­
setzes über die Aenderuugen im  Ausm aße und in der Einhebung der S teu e rn  für das J a h r  
1 8 6 8 .

Nach A rt. IV. des Finanzgesetzes für das J a h r  1 8 6 8  (9t. G .  B .  28  S t .  N . 71) 
wird zur Erreichung der im  A rt. I I I . desselben Gesetzes festgesetzten S um m e der S ta a ts e in ­
nahmen die mit den Gesetzen vom 31. December 1 8 6 7  N . 1 und vom 2 9 . M ä rz  1 8 6 8
N . 2 2  des R .  G . B .  vom Ja h re  18 6 8  crtheilte Ermächtigung, die bestehenden directcn und
indirecten S teu e rn  und Abgaben sauuilt Staatözuschlägen nach M aßgabe der gegenwärtig be­
stehenden Besteuerungsgesetze für die Zeit vom 1. J ä n n e r  b is Ende J u n i  1 8 6 8  fortzuerhe­
ben, in  gleicher W eise auch auf die zweite H älfte des J a h re s  1 8 6 8  ausgedehnt.



8 Gesetz- und V erord n u n gsb la tt fiir da« iisterreichisch-ilirische K üstenland.

D urch das Gesetz vom 2 6 . J u n i  1 8 6 8 , betreffend die Aenderungen im A usm aße und 
in  der Einhebung der S teu ern  für das J a h r  1 8 6 8  (R . G . B .  29  S t .  N . 72 ) wird fer­
ner bestimmt.

A r t .  I.
F ü r  die Z eit vom 1. J ä n n e r  b is  letzten December 1 8 6 8  werden die bei den directen 

S te u e rn  bestehenden Zuschläge, u. z.
a ) bei der Grundsteuer um  E in  Zw ölftel,
b )  bei der HauSclassensteuer um  E in  Viertel,
c) bei der Erwcrbsteuer tmb bei der Einkommensteuer um D re i Fünftel der ordentlichen

G ebühr erhöht.
B e i den Erwerbstcuerpflichtigen der beiden untersten Elasten hat die Erhöhung der E r ­

werbsteuer respective Einkommensteuer jedoch nur drei Zehntel der ordentlichen G ebühr zu be­
tragen.

D a s  den G ew erbsunternehm crn gesetzlich eingcräumte Recht, die Einkommensteuer, welche 
auf die bei ihnen angelegten C apitalien entfällt, von den Zinsen dieser C apitalien in Abzug 
zu bringen, hat auch von dem erhöhten Zuschläge zur Einkommensteuer zu gelten.

A r t .  I I .
D ie  Besitzer von Gebäuden, welche rücksichtlich derselben im  G anzen oder theillveise die 

zeitliche B efreiung von der H auszinsstcuer genießen, haben an Einkommensteuer für die Z eit 
vom 1. J u l i  b is letzten December 1 8 6 8  fünf Pcrcente von ihrem auS diesen steuerfreien 
O bjecten erzielten reinen Jahres-E inkom m cn, d. i. von jenem B etrage zu entrichten, welcher 
von dem ganzjährigen Z inS-B rutto-E rtragc nach Abzug der auf E rhaltung der Gebäude ge­
setzlich zugestandencn Pcrcente, und bei ganz steuerfreien Gebäuden auch der erweislich im 
J a h re  1 8 6 8  fälligen Zinsen von den auf dem steuerfreien O bjecte versicherten C apitalien er­
übriget.

A r t .  I I I .
Rücksichtlich der Einkommensteuer, welche im  G runde der kais. V erordnung vom 2 8 . 

A pril 1 8 5 9  (R . G . B . N . 6 7 ) von den fälligen Zinsen der öffentlichen F onds- und stän­
dischen O bligationen bei der A uszahlung der Zinsen in Abzug gebracht wird, hat die im 
§. 1. festgesetzte S teuererhöhung von allen nach dem 3 0 . J u n i  1 8 6 8  fällig werdenden Z in ­
sen einzutreten.

A r t .  IV .
Jen en  Acticngcsellschaften, welche bei A uszahlung der Zinsen der von ihnen auögcge- 

benen P rio ritä ts-O b lig a tio n en , die auf dieselben entfallende Einkommensteuer in Abzug b rin ­
gen, wird von ihrer gesummten Steuerleistuug jener Theil des von ihnen zu Folge des 
§. 1 dieses Gesetzes zu entrichtenden EinkommenstcuerzufchlageS in Abzug gebracht, welcher 
auf die in der Z e it vom 1. Jä n n e r  b is 3 0 . J u n i  1 8 6 8  fällig gewordenen Zinsen dieser P r io ­
ritä ts-O b ligationen  entfällt.

W a s  zu Folge Erlasses des hohen k. k. M inisterium s des In n e rn  vom 2 . J u l i  1 8 6 8  
Z . 9 5 6 5 — 5 3 4  hiemit zur öffentlichen Kenntniß gebracht wird.

F reiherr v. Bach.


